
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
Processo Administrativo Nº 002/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TARCIANA CLAUDIA BORBA SOARES

Data de Publicação: 05/10/2022 20:49:03

05/10/2022 22:21:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital Processo 002 - Pregão Eletronico 001 - Votação Eletronica.pdf foi removido pelo condutor do processo.
18/10/2022 23:19:32    CADASTRO DE PROPOSTA    VIVAX SOLUÇÕES
20/10/2022 08:30:18    CADASTRO DE PROPOSTA    SOFTAGON SISTEMAS LTDA
21/10/2022 08:26:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIVAX SOLUÇÕES
21/10/2022 09:00:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Prezados!
21/10/2022 09:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos iniciar nossa sessão, mas antes sempre gosto de deixar algumas informações importantes
21/10/2022 09:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro que o instrumento até a presentes data não houve qualquer tipo de questionamentos ou impugnação, por tanto, todos os 
participantes estão de pleno acordo com o instrumento convocatório, quanto ao seu cumprimento, ficando passivo de 
desclassificação e até uma possível punição. 
21/10/2022 09:01:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já alertamos sobre o conhecimento dos nobres participantes sobre o art. 7º da 10.520/02, que se refere as propostas e lances 
ofertados, por este motivo confiram com cuidado suas propostas e lances. 
21/10/2022 09:02:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
A solicitação de cancelamento de lances só será feita pelo pregoeiro caso seja observado pelo mesmo que o valor apresentado 
demonstre explicitamente que seja inexequível, por tanto, ter muita ATENÇÃO ao registrar seus lances
21/10/2022 09:03:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Gostaria de deixar registrado o disposto no edital do item 9.4. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico 
durante a sessão pública do Pregão, e ainda posteriormente, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante 
da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão. 
21/10/2022 09:03:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos iniciar a fase de lances.
21/10/2022 09:03:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa sorte!
21/10/2022 09:19:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
prezados, iremos analisar a documentação de habilitação da vencedora  
21/10/2022 09:26:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já solicito a vencedora a sua proposta reformulada no prazo máximo de 2h.
21/10/2022 09:32:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já informamos que a empresa vencedora antes de sua contratação terá que apresentar presencialmente no prazo de 24h 
após sua convocação para verificação sobre funcionalidade do sistema e se o mesmo atende todo o corpo técnico solicitado em 
edital.   
21/10/2022 09:34:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
A declaração da vencedora ficará condicionada ao atendimento de todos os pontos do TR  
21/10/2022 09:40:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SOFTAGON SISTEMAS LTDA adicionou o arquivo 7d25660b5f3449aaab15f8c1952bc78a.pdf aos documentos 
complementares.
21/10/2022 09:56:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, ao analisar a habilitação da empresa ora vencedora foi verificado a ausência da Certidão Negativa de
Processos Cíveis (PJe) 2º Grau sendo apresentado apenas a de 1º, porém considerando as disposições do Acórdão TCU n° 
1.211/2021 – Plenário, com base no entendimento firmado no Boletim Informativo – Junho de 2021, oriundo da PGE/PE, solicito que 
a empresa no prazo de 3h conforme item 11.32 do edital apresente tal certidão desde que a mesma não seja emitida anterior ao 
inicio do processo.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE



21/10/2022 09:59:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SOFTAGON SISTEMAS LTDA adicionou o arquivo 38e1aece3e89484c9a8c47e36b1a8288.pdf aos documentos 
complementares.
21/10/2022 10:00:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro que zelando pelos princípios da igualdade e atendendo o acordão citado tal certidão terá que ser apresentada com data de 
emissão anterior a abertura do processo, caracterizando um mero erro formal.  
21/10/2022 10:07:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica suspensa a sessão e retornaremos as 14h de hoje. 
21/10/2022 10:17:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SOFTAGON SISTEMAS LTDA adicionou o arquivo 57c69c9a9029435199c309095626bb4d.pdf aos documentos 
complementares.
21/10/2022 10:43:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SOFTAGON SISTEMAS LTDA adicionou o arquivo 79825963750443febaa81a521f9db0d3.pdf aos documentos 
complementares.
21/10/2022 13:54:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, em instantes iremos analisa os documentos enviados pela empresa
21/10/2022 13:55:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
e ao termino informaremos o resultado.
21/10/2022 14:04:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
em instante infirmaremos o resultado 
21/10/2022 14:51:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao observar a documentação enviada verificamos que a empresa apresentou uma certidão pje 2º grau vencida e outra com com sua 
emissão posterior a abertura do processo, por tanto não cumprindo o que exige o Acordão TCU nº 1.211/2021. deixando claro que a 
empresa não detinha desta certidão antes da abertura, não sendo um erro formal ou de esquecimento, por tanto fica  a empresa 
inabilitada por descumprimento do instrumento convocatório. 
21/10/2022 14:52:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
com isso iremos analisar os documentos de habilitação da empresa subsequente   
21/10/2022 15:27:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao analisar os documentos da empresa VIVAX SOLUÇÕES foi observado que a empresa deixou de assinar sua proposta como 
também não assinou as declarações, detectamos a ausência da declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação item 
13.16.2 do edital e ausência Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal item 13.15.3.7. do edital.
21/10/2022 15:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezando pela igualdade processual abrimos a possibilidade da mesma, no prazo máximo de 3h apresentar esses documentos em 
conformidade ao Acórdão TCU n° 1.211/2021, ficando claro que se tratando de erro formal a empresa poderá assinar a sua proposta 
e declarações e enviar com a devida correção no entanto Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal 
conforme item 13.15.3.7. terá que ser apresentada com data de emissão anterior a abertura da sessão
21/10/2022 15:32:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
com isso fica a sessão suspensa e retornaremos na segunda feira dia 24 de outubro de 2022 as 8h da manhã. 
21/10/2022 15:33:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registra que a empresa terá que apresentar os documentos solicitados no prazo máximo de 3h contados deste momento.
21/10/2022 15:34:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
a não apresentação da documentação solicitada implicará da sua inabilitação.
21/10/2022 15:35:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerramos por hoje, tenham todos um ótimo final de semana. 
21/10/2022 16:33:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 1c2d0b0bf5384abeb908e0dacb4fc58c.zip aos documentos complementares.
24/10/2022 08:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Prezados!
24/10/2022 08:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
iremos analisar a documentação complementar enviado pela empresa. 
24/10/2022 08:03:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
desde já para fins de diligência solicito nota fiscal referente ao atestado de capacidade técnica. 
24/10/2022 08:04:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
questiono também sobre a possibilidade de redução do seu preço 
24/10/2022 08:05:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 8eded5bdef744bdab23c317a1d180585.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 08:29:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, solicito para fins de diligência o contrato referente a nota fiscal e atestado apresentada.

2 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE



24/10/2022 08:32:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 87d9c1fdb03c43bb9bd8b2c7bf698655.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 08:33:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo be45985e5f514262b62bed4347e5ef6f.docx aos documentos complementares.
24/10/2022 08:35:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES removeu o arquivo be45985e5f514262b62bed4347e5ef6f.docx dos documentos complementares.
24/10/2022 08:35:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 1bd6ea1a205c45e7a87c71137890dce0.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 08:45:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 25fdca2a08d04b65a2b40897684b20a3.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 08:48:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, ao analisar a documentação verificamos que a nota fiscal e contrato apresentada não coincide com a data de emissão para 
o atestado de capacidade técnica apresentado, reiteramos a possibilidade de apresentação de vínculo contratual anterior a data da 
emissão do mesmo ou outros atestados junto com as respectivas notas fiscais.
24/10/2022 08:54:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 93111e6e6cf34c898b0dc70ccb4ecd82.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 08:54:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES removeu o arquivo 25fdca2a08d04b65a2b40897684b20a3.pdf dos documentos complementares.
24/10/2022 09:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo 639505e99d65436cb8b23a71d23af766.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 09:02:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
observamos que a empresa anexou a comprovação perante nota fiscal referente ao mês de dezembro de 2022, sendo assim 
atendendo as exigências, tais como a Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal as assinaturas das 
propostas e declarações, registro que todos os documentos solicitados pela pregoeira atendem ao Acórdão TCU n° 1.211/2021 uma 
vez que a empresa apresentou documentos de habilitação PRÉ-EXISTENTE. 
24/10/2022 09:08:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com isso, solicitamos o comparecimento da empresa ora vencedora no intuito de apresentar as funcionalidades do sistema e o tablet 
que será fornecido, para que seja analisado pelo setor técnico desta câmara se os mesmos atendem as especificações apresentadas 
no termo de referência.       
24/10/2022 09:10:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIVAX SOLUÇÕES adicionou o arquivo d8bce48c0025418bb74e6bfbf7ef242e.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 09:12:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
A apresentação do sistema e do tablet será de forma PRESENCIAL na câmara de vereadores de Cumaru, situada na Av. Osório 
Ferreira dos Santos, s/n - Centro, Cumaru-PE (próximo a prefeitura municipal) no dia 31 de outubro da 2022 às 09h.
24/10/2022 09:15:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica suspensa para análise técnica e a sessão para resultado final de julgamento da habilitação fica marcada para o dia 01 
de novembro das 2022 às 8h.
24/10/2022 09:16:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerramos por hoje, tenham todos um ótimo dia e início de semana.
31/10/2022 11:37:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, Bom dia!
31/10/2022 11:44:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Movimentamos o sistema para comunicar o adiamento da continuação da sessão referente ao resultado de habilitação marcada 
anteriormente para o dia 01 de novembro as 08h, no entanto o feriado do funcionário publico  do dia 28 de outubro 2022 sendo 
transferido via decreto para o dia 01 de novembro de 2022.  
31/10/2022 11:48:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com isso a nova data será dia 04 de novembro de 2022 às 08h, para continuação e resultado da habilitação. 
04/11/2022 08:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Prezados!
04/11/2022 08:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos a sessão na hora informada na abertura do sistema em 31 de outubro de 2022, para informar o resultado da habilitação.
04/11/2022 08:02:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registramos que na segunda feira dia 31 de outubro de 2022 às 09h, o representante da empresa VIVAX SOLUÇÕES se fez 
presente para fazer a demonstração dos equipamentos e do software, no qual foi verificado por nossa equipe e mesmo atendida em 
sua integra as exigências do termo de referência tornando assim habilitado e vencedor, com isso avançamos para a fase de 
manifestação se recursos.

3 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VIVAX SOLUÇÕES  088 18.409.778/0001-14 88.175,00 71.145,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

SOFTAGON SISTEMAS LTDA  032 05.117.484/0001-77 88.175,00 71.150,00 Sim

INABILITADOS

05/10/2022 20:49:03    PUBLICADO    

07/10/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/10/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/10/2022 09:03:41    DISPUTA    

21/10/2022 09:03:41    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 88.175,00

21/10/2022 09:03:41    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 88.175,00

21/10/2022 09:04:13    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 88.170,00

21/10/2022 09:04:26    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 88.150,00

21/10/2022 09:04:48    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 88.140,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Votação Eletrônica

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: mês
Descrição: Serviço de apoio ao processo legislativo (para até 11 vereadores) para locação e manutenção de software totalmente 
WEB com versão em aplicativo APP para consultas públicas, compatível com Android e IOS, tablets individuais e sistema eletrônico 
de registro e exibição de votação e uso da palavra por vereadores, contendo 11 tablets e 01 TV de 55” comodato.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 5.587,50 Valor Total: 67.050,00

Marca: votei.app Modelo: votei

Item: 2 Unidade: UN
Descrição: Implantação, Instalação e treinamento dos usuários do sistema. 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.095,00 Valor Total: 4.095,00

Marca: votei.app Modelo: votei

04/11/2022 08:55:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo de manifestação de recursos foi observado que a empresa SOFTAGON SISTEMAS LTDA se manifestou quanto a 
habilitação da empresa VIVAX SOLUÇÕES no qual vamos analisar os pressupostos recusais e se o mesmo tem razão para o 
deferimento da intensão apresentada.  
04/11/2022 10:24:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Face o registrado na intenção de recurso impetrada pela licitante SOFTAGON SISTEMAS LTDA, decido pela aceitação desta para 
que assim possa apresentar das razões do recurso na forma do inciso XVIII, da Le 10.520/2002 e no § 1º, do Art. 44 do Decreto 
Federal 10.024/2019, mesmo que este não tenha fundamentado sua intenção. Ficando desde já os demais licitantes intimados para 
apresentar contrarrazões.
04/11/2022 10:26:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Uma vez que não cabe ao pregoeiro julgar os recursos apresentado sendo encaminhados a autoridade competente. 
04/11/2022 10:28:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao término dos prazos determinados por lei comunicaremos o resultado do julgamento no diário oficial da AMUPE.  
04/11/2022 10:28:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerramos por hoje, tenham todos um ótimo final de semana.
17/11/2022 13:09:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde, movimentamos o sistema para o conhecimento de todos sobre o julgamento do Recurso apresentado pela SOFTAGON 
SISTEMAS LTDA, NO MÉRITO NEGAR SEU PROVIMENTO, com isso avanço a fase do certame adjudicando e encaminhando para 
a autoridade competente para posterior homologação desde que concorde com os atos praticados pela pregoeira.

4 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE



21/10/2022 09:05:34    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 88.100,00

21/10/2022 09:05:55    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 88.000,00

21/10/2022 09:06:15    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 87.800,00

21/10/2022 09:06:45    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 87.000,00

21/10/2022 09:06:58    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 86.500,00

21/10/2022 09:07:13    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 80.000,00

21/10/2022 09:07:26    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 79.500,00

21/10/2022 09:07:40    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 78.600,00

21/10/2022 09:07:54    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 78.000,00

21/10/2022 09:08:08    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 77.000,00

21/10/2022 09:08:38    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 76.800,00

21/10/2022 09:08:39    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 76.000,00

21/10/2022 09:08:52    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 75.999,00

21/10/2022 09:09:16    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 74.000,00

21/10/2022 09:09:52    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 73.999,00

21/10/2022 09:10:20    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 72.000,00

21/10/2022 09:10:29    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 71.999,00

21/10/2022 09:11:46    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 71.995,00

21/10/2022 09:11:46    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

21/10/2022 09:12:00    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 71.500,00

21/10/2022 09:12:18    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 71.499,00

21/10/2022 09:12:31    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 71.200,00

21/10/2022 09:14:11    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 71.199,00

21/10/2022 09:14:21    LANCE    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032) 71.150,00

21/10/2022 09:16:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
21/10/2022 09:16:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SOFTAGON SISTEMAS LTDA
21/10/2022 09:16:21    HABILITAÇÃO    

21/10/2022 09:27:49    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Bom dia, prezado pregoeiro!
21/10/2022 09:29:16    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Estarei anexando a proposta reformulada nos documentos complementares da empresa.
21/10/2022 10:01:04    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Prezado pregoeiro, Certidão Negativa de Processos Cíveis (PJe) 2º Grau, já anexada às documentações complementares.
21/10/2022 10:02:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
prezado licitante, observado a certidão e a mesma foi emitida posterior a abertura do processo, abrimos a possibilidade que 
apresente   tal certidão com data anterior a abertura.  
21/10/2022 10:06:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
fica desde já concedido o prazo de 3h horas para apresentação do mesmo como também solicito que apresente o seu atestado de 
capacidade técnica com a assinatura valida para que seja diligenciado, uma vez que o sistema não validou a assinatura digital.  
21/10/2022 10:44:22    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Prezada pregoeira,
21/10/2022 10:47:13    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Anexado aos documentos complementares o atestado de capacidade técnica, validado pelo verificador iti, e as certidões negativas 
de processos cíveis Pje 1º e 2º grau, onde nada consta no registro do tribunal de justiça, conforme foi visto na certidão de 1º grau, na 
de 2º grau emitida com data de hoje e na enviada com a data retroativa a do processo.

5 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE



21/10/2022 10:48:07    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Estaremos abertos a demais diligências e consultas aos portais de conferência, onde o qual nada consta que nos desabone ou 
desabilite técnica e em termos habilitatórios.
21/10/2022 10:48:17    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Desde já, grato!
21/10/2022 11:03:58    MENSAGEM    SOFTAGON SISTEMAS LTDA (PARTICIPANTE 032)
Corrigindo o mero erro formal, no documento anexado estão as certidões negativas de processos cíveis PJe de 2º grau com data 
anterior ao inicio do certame e outra com a data de hoje, visto que a de 1º grau estava anexada e NADA CONSTA, nas duas 
certidões.
21/10/2022 15:11:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
21/10/2022 15:11:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VIVAX SOLUÇÕES
21/10/2022 15:11:33    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SOFTAGON SISTEMAS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa descumpriu o item 13.15.5.1. do instrumento convocatório, 
apresentando apenas a PJe 1º Grau, mesmo a pregoeira solicitando que fosse apresentado a certidão com sua data de emissão 
anterior a abertura e valida, no entanto foi apresentado pela empresa  uma certidão vencida e outra com data/hora posterior a 
abertura do processo, sendo assim indo de encontro ao que determina o Acordão TCU nº 1.211/2021. Registro também que o aceite 
da documentação com data/hora posterior a abertura da sessão fere os princípios da igualdade. 
24/10/2022 08:05:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa consegue melhorar seu preço em relação a outra empresa?
24/10/2022 08:06:16    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Sim
24/10/2022 08:06:59    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
R$ 71.145,00
24/10/2022 08:07:59    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Sra Pregoeira o maximo que chegamos foi esse valor 
24/10/2022 08:09:19    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Infelizmente nao temos condições de baixar mais o valor da proposta 
24/10/2022 08:21:03    LANCE    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088) 71.145,00

24/10/2022 08:21:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Grata, solicito que atualize seu valor no sistema e nos envie uma nova proposta reformulada. 
24/10/2022 08:23:29    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Atualizado no sistema 
24/10/2022 08:30:20    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Estaremos enviando 
24/10/2022 08:46:23    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Sra Pregoeira, toda documentação solicitada foi enviada 
24/10/2022 08:50:16    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Sra Pregoeira, acabei de corrigir e reenviar a nota com a data da emissão do atestado 
24/10/2022 08:53:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, o atestado apresentado está com data de dia 04 de janeiro de 2022 e as notas apresentada são posteriores a esta data.
24/10/2022 08:58:03    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Sra Pregoeira , acabei de informar que ja enviei a nota fiscal com a data de dezembro de 2021. Por favor verificar 
24/10/2022 08:58:21    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
O equivoco ja foi corrigido 
24/10/2022 09:00:50    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Sra Pregoeira , para demonstar as atvidades tecnicas da nossa Empresa , estarei encaminhando notas fiscais de outros clientes que 
tambem nos possibilita o atestado 
24/10/2022 09:15:04    MENSAGEM    VIVAX SOLUÇÕES (PARTICIPANTE 088)
Confirmado 
04/11/2022 08:02:36    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

6 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE



04/11/2022 08:12:22    RECURSO MANIFESTADO    SOFTAGON SISTEMAS LTDA
A empresa VIVAX SOLUÇÕES apresentou como“Prova de Inscrição Municipal” o “Alvará de Funcionamento” da empresa. Diante da 
documentação exigida pelo edital, é visto que não se qualifica como documento comprobatório, portanto é válido que se abra 
diligência quanto a habilitação do mesmo no certame. Item 13.3 - Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja 
por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.
04/11/2022 08:32:37    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

04/11/2022 10:23:47    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

04/11/2022 10:30:29    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

04/11/2022 11:43:19    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    SOFTAGON SISTEMAS LTDA
Nome do arquivo: Manifestação de Recursos - Cumaru - PE.pdf
04/11/2022 11:44:17    RECURSO REGISTRADO    SOFTAGON SISTEMAS LTDA
Irresignada, a recorrente SOFTAGON SISTEMAS LTDA apresenta o presente recurso solicitando a inabilitação da empresa VIVAX 
SOLUÇÕES, informando que não houve o cumprimento aos itens 13.15.3.7 – Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do 
Estado ou Município e 13.28 do edital - Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar 
quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital. Considerando tratar-se em 
parte de questão envolvendo análise realizada pelo apoio técnico, e encaminhadas as razões e contrarrazões recursais, a fim de que 
a mesma se manifeste quanto à habilitação da empresa vencedora, com sua inabilitação por inexistência de documentos 
comprobatórios de habilitação.
10/11/2022 00:00:03    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

12/11/2022 19:36:58    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    VIVAX SOLUÇÕES
Nome do arquivo: CONTRARRAZOES CUMARU20221112_19175557_organized (3.pdf
12/11/2022 19:37:06    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    VIVAX SOLUÇÕES
A controvérsia gira em torno de saber se a empresa VIVAX SOLUÇÕES EIRELI apresentou ou não comprovação de sua inscrição no 
cadastro de contribuintes municipal e para o certame, conforme exigência legal e constante do Edital.
16/11/2022 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

17/11/2022 13:05:38    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Resposta a Recurso Administrativo Assinado.pdf
17/11/2022 13:05:52    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Analisado o presente recurso, em que figura como recorrente a empresa SOFTAGON SISTEMAS LTDA, EM CONHECER O ACIMA 
DESCRITO, E NO MÉRITO NEGAR SEU PROVIMENTO, pelos motivos acima expostos e de acordo com o art. 44, seguintes, do 
Decreto Federal nº 10.024/2019.
17/11/2022 13:09:43    EM ADJUDICAÇÃO    

17/11/2022 13:09:57    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ANTÔNIO AMÉRICO JESUS MENDES DE MEDEIROS

7 de 7Gerado em: 17/11/2022 13:09:57

CUMARU CAMARA MUNICIPAL
CUMARU-PE


